

# — DIÁRIO — **OFICIAL**



*Prefeitura Municipal*  
*de*  
*Santa Luzia*



## ÍNDICE DO DIÁRIO

### CONTRATOS

TERMO DE APOSTILAMENTO .....

AVISO DE RESCISÃO .....

### DISPENSA

HOMOLOGAÇÃO .....



## TERMO DE APOSTILAMENTO



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA**  
**ESTADO DA BAHIA**  
CNPJ 13.269.634/0001-96



**TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 076/2021-4, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2021. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº10/2021, MOTIVO:** Redução de quantitativo de itens para realocação, contrato Nº 076/2021-4. PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021-1. Que tem como objeto a Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios destinados a atender as demandas da Prefeitura Municipal de Santa Luzia. A Secretaria Municipal de Assistência Social faz registrar a alteração unilateral no Contrato supracitado, referente à redução dos quantitativos dos itens a serem realocados, que sofrerão remanejamento com a finalidade de suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com a necessidade apresentada, passando a constar as seguintes alterações, tendo em vista de transferir saldos. Fica suprimido do contrato Nº 076/2021-4, os seguintes itens nas seguintes quantidades:

### Lote I

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UNID.	QTDE.	V.UNIT	V.TOTAL
4	Amido de milho, embalagem de 1 kg, validade de no mínimo 180 dias, c/ data de embalamento não superior a 30 dias.	MAISENA	KG	40	8,99	R\$ 359,60
6	Arroz Polido, subgrupo polido, tipo 1, classe: longo fino embalado em pacotes de 1 kg, validade de no mínimo 6 meses, c/ data de embalamento não superior a 30 dias.	CAÇAROLA	KG	60	5,29	R\$ 317,40
10	Biscoito: Tipo maisena, embalagem plástica contendo 400 gramas, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagens plástica prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	MARILAN	PC	84	4,19	R\$ 351,96
11	Biscoito: Tipo Maria, embalagem plástica contendo 400 gramas, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagens plástica prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	VITARELA	PC	70	3,99	R\$ 279,30



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA  
ESTADO DA BAHIA**

CNPJ 13.269.634/0001-96



12	Biscoito: Tipo cream cracker, embalagem plástica contendo 400 gramas, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagens plástica prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	MARILAN	PC	40	3,99	R\$ 159,60
17	Farinha de aveia, embalagem contendo 250g, isento de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	YORK	PC	55	4,99	R\$ 274,45
19	Farinha de milho espessura grossa, tipo Flocão Data de embalamento não superior a 30 dias, acondicionado embalagem plástica, resistente. Embalagem de 500 g.	INCAMILHO	PC	130	1,89	R\$ 245,70
24	Feijão tipo 1, classe vermelho, com validade de no mínimo 6 meses e com data de embalamento não superior a 30 dias. Embalado em pacotes de 1 Kg.	RIO BAHIA	KG	28	7,49	R\$ 209,72



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA  
ESTADO DA BAHIA**

CNPJ 13.269.634/0001-96



25	Leite em pó semidesnatado instantâneo, de procedência nacional; aspecto: pó uniforme sem grumos, cor branco amarelado, não conter substâncias estranhas macro e microscopicamente visíveis. CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICA: O leite em pó deverá conter apenas proteínas, açúcares, gorduras e outras substâncias minerais do leite e nas mesmas proporções relativas, salvo quando ocorrer originada por processo tecnologicamente adequado. REQUISITOS: matéria gorda (%M/M), maior ou igual a 26,0; umidade (%M/M) máxima 3,5. EMBALAGEM: com peso líquido mínimo de 200 gramas, embalagem individual do produto deverá ser recipiente de um único uso, hermético, adequado para as condições previstas de armazenamento e que confira uma proteção apropriada contra a contaminação.	ITAMBÉ	PC	153	7,49	R\$ 1.145,97
----	--	--------	----	-----	------	--------------



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA  
ESTADO DA BAHIA**

CNPJ 13.269.634/0001-96



26	Leite em pó integral instantâneo, de procedência nacional; aspecto: pó uniforme sem grumos, cor branco amarelado, não conter substâncias estranhas macro e microscopicamente visíveis. Características Físico-Químicas: O leite em pó deverá conter apenas proteínas, açúcares, gorduras e outras substâncias minerais do leite e nas mesmas proporções relativas, salvo quando ocorrer originada por processo tecnologicamente adequado. Requisitos: matéria gorda (%M/M), maior ou igual a 26,0; umidade (%M/M) máxima 3,5. Embalagem: com peso líquido mínimo de 200 gramas, embalagem individual do produto deverá ser recipiente de um único uso, hermético, adequado para as condições previstas de armazenamento e que confira uma proteção apropriada contra a contaminação.	PIRACANJUBA	UN	350	4,10	R\$ 1.435,00
VALOR TOTAL						R\$ 4.778,70

LOTE II

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UNID.	QTDE.	V.UNIT	V.TOTAL
2	Azeite de oliva extra- virgem, 500mL	OLÉ	UN	28	21,89	R\$ 612,92
4	Batata palha – 500g	SLIGHT	PC	40	26,79	R\$ 1.071,60



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA**  
**ESTADO DA BAHIA**

CNPJ 13.269.634/0001-96



20	Margarina vegetal cremosa c/ sal, embalagem 250g, gordura trans 0, c/ omega 3 e 6. Validade de no mínimo 6 meses, com data de fabricação não superior a 30 dias.	DELINE	UN	30	3,19	R\$ 95,70
21	Margarina vegetal cremosa c/ sal, embalagem 500g, gordura trans 0, c/ omega 3 e 6. Validade de no mínimo 6 meses, com data de fabricação não superior a 30 dias.	DELINE	UN	60	5,99	R\$ 359,40
25	Óleo de soja, com 900 ml, com data de embalagem não superior a 30 dias. Validade mínima 12 meses.	SOYA	UN	35	8,49	R\$ 297,15
VALOR TOTAL						R\$ 2.436,77

LOTE III

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UNID	QTDE	V.UNIT	V.TOTAL
4	<b>Charque:</b> Carne bovina de primeira qualidade, limpa sem ossos, sem pele, pouca gordura, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo Ministério da Agricultura. Acomodadas em caixas de papelão em perfeitas condições, estruturais, padronizadas e lacradas.	EL DOURADO	KG	10	R\$ 34,99	R\$ 349,90
5	<b>Chester</b> inteiro, congelado em embalagem individuais, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de	PERDIGÃO	KG	50	R\$ 24,99	R\$ 1.249,50





**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA**  
**ESTADO DA BAHIA**

CNPJ 13.269.634/0001-96



	validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega.					
6	<b>Frango</b> inteiro, congelado em embalagem individuais, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega.	NATURAVES	KG	40	R\$ 8,49	R\$ 339,60
7	<b>Iogurte</b> sabores variados 1L	YOGUEDES	UN	35	R\$ 5,99	R\$ 209,65
10	<b>Linguíça</b> suína	SEARA	KG	28	R\$ 21,99	R\$ 615,72
11	<b>Linguíça Fina</b> – suína, tipo calabresa.	SEARA	KG	40	R\$ 19,99	R\$ 799,60
17	<b>Presunto cozido</b> , fatiado.	RESENDE	KG	10	R\$ 23,98	R\$ 239,80
18	<b>Queijo mussarela</b> , fatiado.	MAIS VIDA	KG	18	R\$ 29,99	R\$ 539,82
19	<b>Salsicha hot dog</b>	RESENDE	KG	60	R\$ 8,99	R\$ 539,40
	<b>VALOR TOTAL</b>					R\$ 4.882,99

LOTE VII

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UNID.	QTDE.	V.UNIT	V.TOTAL
1	POLPA DE FRUTAS – CACAU – 1kg	NATURE	KG	300	8,97	R\$ 2.691,00
2	POLPA DE FRUTAS – CAJÁ – 1kg	NATURE	KG	390	8,97	R\$ 3.498,30
3	POLPA DE FRUTAS – GOIABA – 1kg	NATURE	KG	360	8,97	R\$ 3.229,20
4	POLPA DE FRUTAS – GRAVIOLA – 1kg	NATURE	KG	280	12,00	R\$ 3.360,00
5	POLPA DE FRUTAS – MARACUJÁ – 1kg	NATURE	KG	108	12,00	R\$ 1.296,00
6	POLPA DE FRUTAS, DIVERSOS SABORES, embalagem com 100 gramas.	NATURE	UN	1.000	1,49	R\$ 1.490,00
	<b>VALOR TOTAL</b>					R\$ 15.564,50

**Parágrafo Único.** Este aditivo é regido pela Lei 8.666/93.

**CLÁUSULA SEGUNDA** - Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato naquilo que não colidirem no disposto neste instrumento.

Santa Luzia – BA, 04 de janeiro de 2022.





**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA**  
**ESTADO DA BAHIA**

CNPJ 13.269.634/0001-96

**CINARA ASSIS SANTOS**  
Secretária Municipal de Assistência Social





**AVISO DE RESCISÃO**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA**  
**ESTADO DA BAHIA**

CNPJ: 13.269.634/0001-96



**AVISO DE RESCISÃO**

Contrato Administrativo Nº **093/2021-2**  
**PREGÃO ELETRONICO SRP PR19-2021-1**

Fica rescindido de forma amigável o contrato de Número: **093/2021-2**. Contratante: Prefeitura Municipal de SANTA LUZIA. Contratado: **REIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BOLSAS E PROMOCIONAIS EIRELI - CNPJ: 12.533.412/0001-76**. Objeto: Contratação de sociedade empresarial especializada para aquisição de equipamentos de proteção individual, saneantes e outros equipamentos, visando à continuidade dos serviços essenciais e imprescindíveis em meio ao surto mundial de corona vírus (covid-19), a fim de atender as necessidades de manutenção das secretarias de Saúde e Educação do município de Santa Luzia - BA. DATA:11/01/2022.

Endereço: Rua Osvaldino Pereira Lima, 101, Centro. CEP.: 45.865.000

E-mail.: [pmsantaluzia\\_ba@ig.com.br](mailto:pmsantaluzia_ba@ig.com.br)



## HOMOLOGAÇÃO

### HOMOLOGAÇÃO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº DL 09-2022-1

Pelo presente ato, considerando a dispensa de licitação, conforme o presente processo, na forma do disposto na legislação vigente, especialmente o artigo 25, inciso II, § 1º c/c art. 13, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, **HOMOLOGO** a contratação de JONEY FERNANDES FARIAS, INSCRITA NO CPF: 582.975.965-91. ENGENHEIRO AMBIENTAL E DE SEGURANÇA DO TRABALHO, CREA N°55054, objetivando a prestação de serviços de Assessoria junto a Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Meio Ambiente e Turismo, visando o desenvolvendo de estratégias que tragam eficiência ao funcionamento da Secretaria. Acompanhando os projetos da pasta, no que tange o contexto ambiental, cumprindo as diretrizes legais na implantação e execução. Assessoria no desenvolvimento técnico, implantação, execução e acompanhamento aos projetos, no que tange os marcos legais ligados a pasta, no valor global de R\$ 30.000,00 (trinta mil reais), divididos em 12 parcelas iguais de R\$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), Santa Luzia - BA, 11 de janeiro de 2022, Fernando Schueler Brito. Prefeito Municipal.